
 
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  VENETO 
 

XI  LEGISLATURA 
 
 
105ª Seduta pubblica – Martedì 25 luglio 2023 Deliberazione n. 74 
  
 
OGGETTO: INCARICO DI PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI 

DEI CONTI DELLA REGIONE DEL VENETO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 22 DELLA LEGGE REGIONALE N. 47/2012, 
COME MODIFICATO DALL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 31/2022. 

  (Proposta di deliberazione amministrativa n. 65) 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 
  VISTA la legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47 e, in particolare, il Titolo III 
della medesima, concernente “Istituzione e disciplina del Collegio dei revisori dei conti 
della Regione del Veneto”; 
 
  VISTO l'articolo 22 di tale legge, rubricato “Composizione e nomina”, il cui 
comma 2 bis – introdotto dall’articolo 15, comma 1, della legge regionale 23 dicembre 
2022, n. 31 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2023” – prevede che Il 
Presidente del Collegio già individuato ai sensi del comma 2 fra i componenti nominati 
dal Consiglio regionale mediante estrazione a sorte ai sensi del comma 1, può essere 
confermato dal Consiglio regionale, a maggioranza assoluta degli assegnati, per un 
ulteriore incarico di Presidente del Collegio;  
 
  CONSIDERATO con deliberazione n. 78 del 3 luglio 2018, ha provveduto alla 
nomina del nuovo Collegio dei revisori dei conti con mandato quinquennale; 
 
  VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 
22 del 18 aprile 2023, che ha dato avvio alla procedura di rinnovo del suddetto organo; 
 
  VISTA la deliberazione n. 71/CR del 27 giugno 2023, con la quale la Giunta 
regionale ha proposto al Consiglio regionale di avvalersi della facoltà, prevista dal 
richiamato comma 2bis dell’art. 22 della legge regionale n. 47/2012, di confermare 
l’attuale Presidente del Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto, dott.ssa 
Michelina Leone;  
 
  ATTESO che la dott.ssa Michelina Leone è in possesso dei requisiti previsti, 
risultando iscritta all’elenco dei revisori dei conti della Regione del Veneto, istituito 
presso il Consiglio regionale;  
 



 
 

2 

  VISTO l’articolo 86, comma 4, del Regolamento del Consiglio regionale; 
 
  VISTO il parere favorevole espresso a maggioranza dalla Prima Commissione 
consiliare nella seduta del 12 luglio 2023; 
 
  UDITA la relazione della Prima Commissione consiliare, relatrice la 
consigliera Elisa CAVINATO; 
 
 Signor Presidente, Colleghi consiglieri, 
 il decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 
14 dicembre 2011, n. 148, prevede all’art. 14, comma 1, lettera e) l’istituzione "… di un 
Collegio dei revisori dei conti, quale organo di vigilanza sulla regolarità contabile, 
finanziaria ed economica della gestione dell’ente"; stabilisce inoltre che "… i 
componenti di tale Collegio sono scelti mediante estrazione da un elenco, i cui iscritti 
devono possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, avere la 
qualifica di revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, ed essere 
in possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri 
individuati dalla Corte dei conti". 
 Con deliberazione n. 3 del 8 febbraio 2012 la Sezione Autonomie della Corte ha 
individuato i suddetti criteri.  
 In attuazione del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 data 13 settembre 
2012 sono entrati in vigore i decreti del Ministero dell’economia e delle finanze n. 144, 
145 e 146 del 20 giugno 2012, per effetto dei quali il Registro dei revisori legali è 
divenuto pienamente operativo. 
 La Regione del Veneto per dare attuazione della normativa sopra riportata, ha 
approvato la legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47 (“Disposizioni per la riduzione e 
il controllo delle spese per il funzionamento delle istituzioni regionali, in recepimento e 
attuazione del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 ‘Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore 
delle zone terremotate nel maggio 2012’, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213 e istituzione e disciplina del Collegio dei revisori dei conti della 
Regione del Veneto”). 
 Il Titolo III della legge, agli articoli 22 e seguenti, istituisce e disciplina tale 
Collegio che, con deliberazione del Consiglio regionale n. 44 del 28 maggio 2013, è 
stato successivamente nominato con mandato triennale, prevedendo la rieleggibilità dei 
revisori per una sola volta secondo quanto previsto dall’art. 28, comma 1, della citata 
legge regionale n. 47/2012. 
 In seguito, l’art. 15 della legge regionale 23 febbraio 2016, n. 7 (“Legge di 
stabilità regionale 2016”) ha modificato l’art. 28, comma 1, della legge regionale n. 
47/2012 estendendo la durata della carica del Collegio a cinque anni e disponendo che 
dette modifiche trovassero applicazione anche per gli incarichi in essere alla data di 
entrata in vigore della legge regionale n. 7/2016. 
 Con provvedimento n. 78 del 3 luglio 2018 il Consiglio regionale ha poi 
deliberato la nomina del nuovo Collegio con mandato quinquennale. 
 Tra i componenti del Collegio così nominato, la dott.ssa Michelina Leone ha 
assunto la carica di Presidente con nomina ratificata dal Collegio con verbale n. 1 del 
2 agosto 2018, avente scadenza il 3 luglio 2023, contestualmente all’intero Collegio. 
 Nel corso del 2022 è nel frattempo entrata in vigore la legge regionale 23 
dicembre 2022, n. 31 (“Collegato alla legge di stabilità regionale 2023”), che 



 
 

3 

all’articolo 15, comma 1, ha modificato l’articolo 22 della richiamata legge regionale 
n. 47/2012 introducendovi il comma 2 bis che così dispone: 
 “Il Presidente del Collegio già individuato ai sensi del comma 2 fra i 
componenti nominati dal Consiglio regionale mediante estrazione a sorte ai sensi del 
comma 1, può essere confermato dal Consiglio regionale, a maggioranza assoluta degli 
assegnati, per un ulteriore incarico di Presidente del Collegio”. 
 Considerato che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 22 del 18 aprile 2023 (“Rinnovo del Collegio dei revisori dei conti della 
Regione del Veneto”) si è dato avvio alla procedura di rinnovo del suddetto organo 
prossimo alla scadenza, con deliberazione n. 71/CR del 27 giugno 2023 la Giunta 
regionale ha proposto al Consiglio regionale di avvalersi della facoltà prevista dal 
richiamato comma 2 bis in tema di conferma dell’attuale Presidente del Collegio. 
 Nella seduta n. 105 del 12 luglio 2023 la Prima Commissione consiliare, dopo 
aver valutato la suddetta deliberazione n. 71/CR, ha espresso a maggioranza parere 
favorevole circa la conferma della dott.ssa Michelina Leone quale Presidente del 
Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto, con i voti dei rappresentanti 
dei gruppi consiliari Zaia Presidente (Cavinato, Cestaro, Gerolimetto, Sandonà), Liga 
Veneta per Salvini Premier (Cestari, Favero con delega Corsi), Veneta Autonomia 
(Piccinini), Forza Italia-Berlusconi-Autonomia per il Veneto (Bozza) e Fratelli d’Italia-
Giorgia Meloni (Soranzo). Si sono astenute le rappresentanti del gruppo consiliare 
Partito Democratico Veneto (Camani, Luisetto). 
 
  con votazione a scrutinio segreto,  
 

DELIBERA 
 

1) di confermare la dott.ssa Michelina Leone quale Presidente del Collegio dei revisori 
dei conti della Regione del Veneto; 
2) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione del Veneto (BURVET) ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2011, 
n. 29. 
 
 
 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 43 
Voti favorevoli n. 31 
Voti contrari n. 1 
Astenuti n. 11 

 
 
 

IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO 
f.to Alessandra Sponda 

 
 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Roberto Ciambetti 

 


